



Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
RECEITAS CORRENTES	13.053.269,00	13.053.269,00	11.788.072,59	1.265.196,41
RECEITA TRIBUTÁRIA	291.000,00	291.000,00	277.350,75	13.649,25
Impostos	261.000,00	261.000,00	236.913,37	24.086,63
Taxas	30.000,00	30.000,00	40.437,38	-10.437,38
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	35.000,00	35.000,00	24.725,20	10.274,80
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	35.000,00	35.000,00	24.725,20	10.274,80
RECEITA PATRIMONIAL	25.000,00	25.000,00	41.165,35	-16.165,35
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	25.000,00	25.000,00	41.165,35	-16.165,35
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria da Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.551.520,00	12.551.520,00	11.378.808,68	1.172.711,32
Transferências Intergovernamentais	12.231.520,00	12.231.520,00	11.264.282,31	967.237,69
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	320.000,00	320.000,00	114.526,37	205.473,63
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	150.749,00	150.749,00	66.022,61	84.726,39
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	10.000,00	10.000,00	279,00	9.721,00
Receita da Dívida Ativa	40.000,00	40.000,00	22.913,44	17.086,56
Receitas Correntes Diversas	100.749,00	100.749,00	42.830,17	57.918,83
RECEITAS DE CAPITAL	2.610.000,00	2.610.000,00	800.508,13	1.809.491,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.610.000,00	2.610.000,00	800.508,13	1.809.491,87
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	2.610.000,00	2.610.000,00	800.508,13	1.809.491,87
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	15.663.269,00	15.663.269,00	12.588.580,72	3.074.688,28
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	15.663.269,00	15.663.269,00	12.588.580,72	3.074.688,28
DÉFICIT (IV)	0,00	2.036.290,64	1.040.504,54	0,00



Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
TOTAL (V) = (III + IV)	15.663.269,00	17.699.559,64	13.629.085,26	4.070.474,38

Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	Saldo
Superávit Financeiro	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00

Despesas Orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas (f)	Despesas Liquidadas (g)	Despesas Pagas (h)	Saldo (i=(e-f))
DESPESAS CORRENTES	12.313.769,00	14.008.569,00	12.464.190,04	11.877.737,39	11.277.736,04	1.544.378,96
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.028.325,10	7.596.625,10	7.057.647,45	7.054.983,47	6.985.587,51	538.977,65
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.285.443,90	6.411.943,90	5.406.542,59	4.822.753,92	4.292.148,53	1.005.401,31
DESPESAS DE CAPITAL	3.348.500,00	3.689.990,64	1.164.895,22	1.154.851,32	1.045.736,78	2.525.095,42
INVESTIMENTOS	3.148.500,00	3.363.990,64	846.562,77	836.518,87	727.404,33	2.517.427,87
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	200.000,00	326.000,00	318.332,45	318.332,45	318.332,45	7.667,55
RESERVA DE CONTINGÊNCIA/RPPS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	15.663.269,00	17.699.559,64	13.629.085,26	13.032.588,71	12.323.472,82	4.070.474,38
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	15.663.269,00	17.699.559,64	13.629.085,26	13.032.588,71	12.323.472,82	4.070.474,38
SUPERÁVIT (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (X) = (VII + IX)	15.663.269,00	17.699.559,64	13.629.085,26	13.032.588,71	12.323.472,82	4.070.474,38

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	228.876,49	173.668,81	123.571,32	146.671,32	0,00	255.873,98
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	36.468,45	29.773,73	29.773,73	0,00	6.694,72
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	228.876,49	137.200,36	93.797,59	116.897,59	0,00	249.179,26
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	17.611,87	4.544,89	4.544,89	0,00	13.066,98
INVESTIMENTOS	0,00	14.156,14	4.544,89	4.544,89	0,00	9.611,25
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	3.455,73	0,00	0,00	0,00	3.455,73
Total	228.876,49	191.280,68	128.116,21	151.216,21	0,00	268.940,96

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
DESPESAS CORRENTES	31.565,15	678.385,40	536.523,30	0,00	173.427,25
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	211.107,31	128.314,28	0,00	82.793,03
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	31.565,15	467.278,09	408.209,02	0,00	90.634,22
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	30.447,24	30.447,24	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	30.447,24	30.447,24	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	31.565,15	708.832,64	566.970,54	0,00	173.427,25



---

FRANCISCO JOSE FURTADO SILVA  
CONTADOR - CRC - MG 60.654

---

ALEXANDRE PEREIRA MOREIRA NERES  
PREFEITO MUNICIPAL